| Pergit porro vir: Atqui, inquit, quantumvis imperfectus sit iste essendi modus; quo res est objective in intellectu per ideam, non tamen profecto plane nihil est, nec proinde a nihilo esse potest^b. Æquivocatio est.

25 *Si enim nihil idem est quod ens non actu, omnino nihil est, quia non est actu, atque ita a nihilo est, id est non a*

4 Après infinitam, non à la ligne (1^{re} édit.). — 25 Après potest, à la ligne (1^{re} édit.).

a. Page 64, l. 12-16.

b. Page 41, l. 26-29.

causâ aliquâ. Si verò nihil fictum quid dicit, quod vulgò ens rationis indigetant, non est nihil, sed reale aliquid quod distincte concipitur. Et tamen, quia solùm concipitur & actu non est, concipi quidem, at causari minime potest.

Sed ulterius quærere libet, an ego ipse, habens illam ideam, esse possem, si tale ens nullum existeret^a, nempe a quo idea entis me perfectioris procedat, ut immediate ante dicit. Nempe, inquit, a quo essem? A me scilicet, vel a parentibus, vel ab aliis, &c. Atqui, si a me essem, nec dubitarem, nec optarem, nec omnino quicquam mihi deesset; omnes enim perfectiones, quarum idea aliqua in me est, mihi dedissem, atque ita ipsemet Deus essem^b. Si verò ab alio sum, tandem ad illud deveniam quod a se est; & ita de illo, idem quod de me, est argumentum^c. Illa demum ipsa illa via est, quam & S. Thomas ingreditur, quam vocat viam a causalitate causæ efficientis^d, eamque desumpsit ex Philosopho; nisi quòd isti de causis idearum non sint solliciti. Et forte opus non erat; quidni enim stricte rectaque incedam? Cogito, ergo sum, imo ipsa mens & cogitatio sum. Illa autem mens & cogitatio aut a seipsâ est, aut ab alio. Si hoc, istud porro a quo? Si a se est, ergo Deus est : quod enim a se est, omnia sibi ipsi facile dederit.

4 quidem] equidem (1^{re} édit.). — 14 idem omis (1^{re} édit.).

a. Ci-avant, p. 47, l. 29, à p. 48, l. 2.

b. Page 48, l. 3 à 10.

c. Page 50, l. 4-6.

d. *Summa totius Theologiæ S. THOMÆ AQUINATIS Doctoris Angelici Ordinis Prædicat.*, pars I, quæstio II : *De Deo, an Deus sit?* Art. 3 : *Vtrum Deus sit?* p. 7, col. 2 : *Secunda via est ex ratione causæ efficientis...* [Deum esse, quinque viis probari potest.] (Col. Agrippinæ, Corn. ab Egmond, CIO IO CXL.)

Rogo virum obsecroque, ut avidum Lectorem, & forte minus intelligentem, se non celet. Accipitur enim a se duplici modo. Primo, positive, nempe a seipso ut a causâ; atque ita, quod a se esset, sibi que ipsi daret esse suum, si
 5 prævio delectu sibi daret quod vellet, haud dubie sibi omnia daret, atque adeo Deus esset. Secundo, accipitur a se negative, ut sit idem quod, seipso, aut, non ab alio; atque hoc modo, quantum memini, ab omnibus accipitur.